РОССИЙСКАЯ      ФЕДЕРАЦИЯ
ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ КРАЙ
ЧИТИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЕЛИЗАВЕТИНСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 10.01.2020года								№3
О первоочередных мерах по подготовке к пожароопасному периоду 2020 году
В соответствии со статьями 51, 53, 83 Лесного фонда Российской Федерации, федеральными законами от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности» и от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 года №417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», статьёй 7 Устава муниципального района «Читинский район», постановляю:
		1.1.	В срок до 25 февраля 2020года :
		а. уточнить планы по  ликвидации    чрезвычайных    ситуаций,    вызванных
природными   пожарами      на  территории      поселения      и      представить      в   отдел по делам     ГО ЧС и     МР «Читинский район.
		1.2. В срок до 1 апреля 2020 года:
	а. подать заявки в участковые лесничества на проведение работ по устройству противопожарных разрывов, а также на совместную уборку порубочных остатков вокруг  населенных  пунктов. Письменно уведомить руководителей (председателей) садово-огороднических или дачных некоммерческих объединений граждан, объектов экономики, баз отдыха о необходимости подачи заявок на проведение работ по устройству противопожарных разрывов в участковые лесничества, а также на совместную уборку порубочных остатков вокруг садово-огороднических или дачных некоммерческих объединений граждан.
	1.3. В срок до 25 апреля 2020 года;
 	 а)  организовать проведение собраний(сходов) жителей поселения с участием представителей администрации района, надзорных органов, отдела МВД  России по Читинскому району с целью разъяснения населению правил пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах, порядка действий при угрозе лесного и бытового пожаров, а также правил посещения лесных массивов и т.д.;
	          б) организовать информационно-профилактическую работу, направленную на разъяснение населению правил пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах, порядка действий при угрозе лесного и бытового пожаров, а также правил посещения лесных массивов через листовок, объявления, по дворовый обход;
		в) укомплектовать добровольные пожарные дружины первичными средствами пожаротушения(РЛО, воздуходувок и т.д.)
		г) организовать обеспечение населенных пунктов местами для забора (подвоза) воды для целей пожаротушения, принять меры по устройству источников наружного противопожарного водоснабжении пожарных гидрантов, водозаборных башен;
		д) организовать очистку несакционированных свалок, сенокосов, пастбищ от сухой травы, легковоспламеняющегося и другого мусора;
		1.4. в течение пожароопасного сезона 2020 года;
		а) осуществлять оповещение населения при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций, обусловленных природными пожарами;
		б) организовать патрулирование территорий поселений, наблюдение (выставление постов наблюдения) за прилегающей местности к населенным пунктам;
		в) организовать работу с местным населением по доведению информации о соблюдении правил пожарной безопасности, запрета выжигания сухих растительных остатков, а также соблюдению требований, установленных соответствующими режимами функционирования территориальной подсистемы Единой государственной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
		г) при возникновении пожара  в 10 км от населенного пункта (объекта) или получении информации о термической точке уточнить информацию, принять меры по защите населенного пункта от лесного и ландшафтного пожара и представить информацию диспетчерам ГУ «Противопожарная служба Забайкальского края», ЕДДС Читинского района.
		д) информировать населения о запрете: выжигания сухой растительности, мусора и разжигание костров на своем подворье, о выжигании сорняков и остатков растительности на землях сельскохозяйственного назначения.

Глава сельского поселения
«Елизаветинское»							В.Н.Гудков.

РОССИЙСКАЯ

ФЕДЕРАЦИЯ

ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ

КРАЙ

ЧИТИНСКИЙ

РАЙОН

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß

ÑÅËÜÑÊÎÃÎ

ÏÎÑÅËÅÍÈß

«ÅËÈÇÀÂÅÒÈÍÑÊÎÅ»

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

Îò 10.01.2020ãîäà

¹3

О

первоочередных

мерах

по

подготовке

к

пожароопасному

периоду

20

20

году

Â ñîîòâåòñòâèè ñî ñòàòüÿìè 51, 53, 83 Ëåñíîãî ôîíäà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè,

ôåäåðàëüíûìè çàêîíàìè îò 21 äåêàáðÿ 1994 ãîäà ¹69

-

ÔÇ «Î ïîæàðíîé áåçîïàñíîñòè» è îò

21 äåêàáðÿ 1994 ãîäà ¹68

-

ÔÇ «Î çàùèòå íàñåëåíèÿ è òåððèòîðèé îò ÷ðåçâû÷àéíûõ

ñèòóàöèé ïðèðîäíîãî è

òåõíîãåííîãî õàðàêòåðà», ïîñòàíîâëåíèåì ïðàâèòåëüñòâà

Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè îò 30 èþíÿ 2007 ãîäà ¹417 «Îá óòâåðæäåíèè Ïðàâèë ïîæàðíîé

áåçîïàñíîñòè â ëåñàõ», ñòàòü¸é 7 Óñòàâà ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà «×èòèíñêèé ðàéîí»,

ïîñòàíîâëÿþ:

1.1.

Â ñðîê äî 25 ôåâðàëÿ

20

20

ãîäà :

à.

óòî÷íèòü ïëàíû ïî  ëèêâèäàöèè    ÷ðåçâû÷àéíûõ    ñèòóàöèé,    âûçâàííûõ

ïðèðîäíûìè   ïîæàðàìè      íà  òåððèòîðèè      ïîñåëåíèÿ      è      ïðåäñòàâèòü      â   îòäåë

ïî

äåëàì     ÃÎ ×Ñ è     ÌÐ «×èòèíñêèé ðàéîí.

1.2. Â ñðîê äî 1 àïðåëÿ

2020 ãîäà:

à. ïîäàòü çàÿâêè â ó÷àñòêîâûå ëåñíè÷åñòâà íà ïðîâåäåíèå ðàáîò ïî óñòðîéñòâó

ïðîòèâîïîæàðíûõ ðàçðûâîâ, à òàêæå íà ñîâìåñòíóþ óáîðêó ïîðóáî÷íûõ îñòàòêîâ âîêðóã

íàñåëåííûõ  ïóíêòîâ. Ïèñüìåííî óâåäîìèòü ðóêîâîäèòåëåé (ïðåäñåäàòåëåé)

ñàäîâî

-

îãîðîäíè÷åñêèõ èëè äà÷íûõ íåêîììåð÷åñêèõ îáúåäèíåíèé ãðàæäàí, îáúåêòîâ ýêîíîìèêè,

áàç îòäûõà î íåîáõîäèìîñòè ïîäà÷è çàÿâîê íà ïðîâåäåíèå ðàáîò ïî óñòðîéñòâó

ïðîòèâîïîæàðíûõ ðàçðûâîâ â ó÷àñòêîâûå ëåñíè÷åñòâà, à òàêæå íà ñîâìåñòíóþ óáîðêó

ïîðóáî÷íûõ î

ñòàòêîâ âîêðóã ñàäîâî

-

îãîðîäíè÷åñêèõ èëè äà÷íûõ íåêîììåð÷åñêèõ

îáúåäèíåíèé ãðàæäàí.

1.3. Â ñðîê äî 25 àïðåëÿ 2020 ãîäà;

à)

îðãàíèçîâàòü ïðîâåäåíèå ñîáðàíèé(ñõîäîâ) æèòåëåé ïîñåëåíèÿ ñ ó÷àñòèåì

ïðåäñòàâèòåëåé àäìèíèñòðàöèè ðàéîíà, íàäçîðíûõ îðãàíîâ,

îòäåëà ÌÂÄ  Ðîññèè ïî

×èòèíñêîìó ðàéîíó ñ öåëüþ ðàçúÿñíåíèÿ íàñåëåíèþ ïðàâèë ïîæàðíîé áåçîïàñíîñòè â ëåñàõ

è íàñåëåííûõ ïóíêòàõ, ïîðÿäêà äåéñòâèé ïðè óãðîçå ëåñíîãî è áûòîâîãî ïîæàðîâ, à òàêæå

ïðàâèë ïîñåùåíèÿ ëåñíûõ ìàññèâîâ è ò.ä.;

á)

îðãàíèçî

âàòü èíôîðìàöèîííî

-

ïðîôèëàêòè÷åñêóþ ðàáîòó, íàïðàâëåííóþ íà

ðàçúÿñíåíèå íàñåëåíèþ ïðàâèë ïîæàðíîé áåçîïàñíîñòè â ëåñàõ è íàñåëåííûõ ïóíêòàõ,

ïîðÿäêà äåéñòâèé ïðè óãðîçå ëåñíîãî è áûòîâîãî ïîæàðîâ, à òàêæå ïðàâèë ïîñåùåíèÿ

ëåñíûõ ìàññèâîâ ÷åðåç ëèñòîâîê, îá

úÿâëåíèÿ, ïî äâîðîâûé îáõîä;

â) óêîìïëåêòîâàòü äîáðîâîëüíûå ïîæàðíûå äðóæèíû ïåðâè÷íûìè ñðåäñòâàìè

ïîæàðîòóøåíèÿ(ÐËÎ, âîçäóõîäóâîê è ò.ä.)

ã) îðãàíèçîâàòü îáåñïå÷åíèå íàñåëåííûõ ïóíêòîâ ìåñòàìè äëÿ çàáîðà (ïîäâîçà)

âîäû äëÿ öåëåé ïîæàðîòóøåíèÿ, ïðèíÿòü

ìåðû ïî óñòðîéñòâó èñòî÷íèêîâ íàðóæíîãî

ïðîòèâîïîæàðíîãî âîäîñíàáæåíèè ïîæàðíûõ ãèäðàíòîâ, âîäîçàáîðíûõ áàøåí;

ä) îðãàíèçîâàòü î÷èñòêó íåñàêöèîíèðîâàííûõ ñâàëîê, ñåíîêîñîâ, ïàñòáèù îò ñóõîé

òðàâû, ëåãêîâîñïëàìåíÿþùåãîñÿ è äðóãîãî ìóñîðà;

1.4. â òå÷åíè

å ïîæàðîîïàñíîãî ñåçîíà 2020 ãîäà;

à) îñóùåñòâëÿòü îïîâåùåíèå íàñåëåíèÿ ïðè óãðîçå èëè âîçíèêíîâåíèè

÷ðåçâû÷àéíûõ ñèòóàöèé, îáóñëîâëåííûõ ïðèðîäíûìè ïîæàðàìè;